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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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KOMUNIKACJA W OBSZARZE DZIAŁAŃ 
PRZY WYKORZYSTANIU MODELU LBG

COMMUNICATION WITHIN THE AREA OF SOCIALLY 
RESPONSIBLE ACTIVITIES USING THE LBG MODEL
DOI: 10.15611/pn.2016.437.30

Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie możliwości zastosowania metodologii 
LBG w sporządzaniu raportów CSR komunikujących interesariuszy o działaniach społecznie 
odpowiedzialnych. W artykule zastosowano klasyczne metody badawcze, tj. analiza źródeł 
oraz metoda dedukcji. Oparto się na analizie literatury oraz raportach odnoszących się do 
problematyki społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw oraz metodologii LBG. W arty-
kule wykazano, iż zastosowanie w praktyce przedsiębiorstw opierających swoją strategię na 
koncepcji CSR modelu LBG umożliwia pokazanie kompleksowego obrazu zaangażowania 
społecznego przedsiębiorstwa. Pozwala na pomiar wartości różnych zasobów angażowanych 
w działania społeczne, jak też na pomiar skuteczności działań społecznych i ocenę korzyści 
wynikających z ich realizacji. W efekcie poprawia to jakość sporządzanych raportów CSR 
poprzez bardziej przejrzyste i kompleksowe komunikowanie, czego przykładem może być 
Tesco Polska Sp. z o.o. 

Słowa kluczowe: komunikowanie działań społecznie odpowiedzialnych, interesariusze, mo-
del LBG, rezultaty społeczne. 

Summary: The aim of the article is the presentation of possibilities for the use of the LBG 
method in creation of CSR reports notifying stakeholders about socially responsible activi-
ties. Classic research methods such as an analysis of sources and the deduction method were 
applied in the article. The research was based on the analysis of literature as well as reports 
concerned with the notion of social responsibility of enterprises and the LBG method. The 
article shows that in practice the use by enterprises the strategies based on the concept of CSR 
of the LBG model enables the presentation of a complex picture of the social engagement of 
an enterprise. This allows for the measuring of the value of various assets committed to social 
activities as well as the measuring of the effectiveness of those social activities and those 
benefits resulting from their realization. In effect this improves the quality of prepared CSR 
reports through clearer and fuller communication as exemplified by Tesco Polska Sp. z. o.o. 

Keywords: communication of socially responsible activities, stakeholders, LBG model, so-
cial effects. 
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1. Wstęp

Podstawowym założeniem CSR jest odpowiedzialne i etyczne postępowanie przed-
siębiorstwa względem grup społecznych, na które ono oddziałuje. Wiąże się to z ko-
niecznością uwzględniania problematyki społecznej i środowiskowej w budowaniu 
relacji z interesariuszami. W praktyce przedsiębiorstwa opierając swoją strategię 
na koncepcji CSR, mogą wykorzystywać różne formy działań społecznie odpowie-
dzialnych, m.in. wsparcie finansowe organizacji społecznych, promowanie kultury, 
działalność edukacyjną czy sponsorowanie imprez sportowych. 

Istotnym elementem strategii CSR, a zarazem podstawowym działaniem w jej 
budowaniu jest zaangażowanie społeczne, które World Economic Forum definiuje 
jako wkład, który przedsiębiorstwo wnosi poprzez swoją działalność, inwestycje spo-
łeczne, programy charytatywne i angażowanie w reformy publiczne [Łukasiuk 2016]. 
Aktualnie zaangażowanie społeczne można więc uznać za istotny obszar nie tylko 
konkurencyjności przedsiębiorstw, ale też determinantę budowania ich pozytywnego 
wizerunku. W perspektywie długookresowej to również wzmocnienie innowacyjno-
ści, podniesienie kultury organizacyjnej przedsiębiorstw, zwiększenie lojalności inte-
resariuszy, poprawa relacji z nimi czy wzrost zainteresowania inwestorów. 

W przedstawionym aspekcie coraz większego znaczenia nabiera problem ko-
munikowania o osiąganych wynikach działań społecznie odpowiedzialnych zain-
teresowanym grupom interesariuszy. Realizacja tego wymaga zastosowania odpo-
wiednich narzędzi pomiaru rezultatów oraz długofalowych efektów zaangażowania 
społecznego. Takim narzędziem, które znajduje coraz większe zastosowanie, jest 
model LBG. 

Celem artykułu jest przedstawienie możliwości zastosowania metodologii LBG 
w sporządzaniu raportów CSR komunikujących interesariuszy o działaniach spo-
łecznie odpowiedzialnych. 

2. Komunikowanie w obszarze działań 
społecznie odpowiedzialnych

Oparcie działalności na koncepcji społecznej odpowiedzialności jest swego rodzaju 
inwestycją w rynkową przyszłość przedsiębiorstwa - inwestycją, bez której w dłuż-
szej perspektywie trudno będzie sobie wyobrazić sukces rynkowy przedsiębiorstwa 
[Żurek 2012]. W ostatnich latach coraz więcej firm deklaruje, że działa zgodnie z za-
sadami społecznej odpowiedzialności. Jest to związane z rosnącym zrozumieniem 
jej istoty i podejmowaniem działań na rzecz społecznego rozwoju, odpowiedzialne-
go i uczciwego prowadzenia działalności, dbania o klientów, pracowników, partne-
rów zarówno biznesowych, jak i społecznych [Wołoszyn i in. 2012]. Jest to obszar 
działalności przedsiębiorstwa, który aby przynosił długofalowe założone korzyści, 
musi opierać się na podejmowaniu wspólnych inicjatyw z interesariuszami. 
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Przedsiębiorstwa, ujawniając nie tylko informacje ekonomiczne, ale też społecz-
ne i środowiskowe, podkreślają swoje rosnące zaangażowanie w działania społecz-
ne. Te kompleksowe ujawnienia sygnalizują lepsze mechanizmy zarządzania przed-
siębiorstwem oparte na społecznej odpowiedzialności [Cormier i in. 2011]. Istotne 
znaczenie ma jednak nie tylko zakres ujawnianych informacji, ale też ich jakość. 
Interesariusze oczekują nie tylko informacji na temat podjętych działań społecz-
nie odpowiedzialnych, ale też danych na temat rezultatów tych działań. Wynika to 
z tego, iż interesariusze są coraz bardziej świadomi znaczenia pozaekonomicznych 
sfer działalności przedsiębiorstwa i przełożenia ich na wyniki finansowe. Komu-
nikowane na temat działań społecznie odpowiedzialnych ma istotne znaczenie dla 
budowania odpowiednich relacji z interesariuszami. Pozwala bowiem zainteresowa-
nym interesariuszom lepiej zrozumieć funkcjonowanie przedsiębiorstwa „zoriento-
wanego na integrację kwestii społecznych i środowiskowych, ale także umożliwia 
zwiększenie zaangażowania społecznego różnych grup interesariuszy oraz buduje 
ich zaufanie” [Jaworska 2015]. 

Jakość tych informacji ma też znaczenie z punktu widzenia idei inwestowania 
zaangażowanego społecznie, czyli inwestowania opartego przede wszystkim na 
czynnikach społecznych i środowiskowych. Według Światowej Sieci Inwestowania 
Zaangażowanego Społecznie (GIIN), inwestycje zaangażowane społecznie są formą 
inwestycji, których zamiarem jest, obok uzyskania zysku finansowego, wywarcie 
wpływu na zmiany o charakterze społecznym i środowiskowym [European… 2014]. 
Zasadniczym celem inwestora jest wygenerowanie wpływu na zmiany o charakterze 
społecznym i środowiskowym przy jednoczesnym założeniu, że inwestowanie tego 
typu powinno przynieść zysk ekonomiczny. Istotną kwestią jest również to, że „do-
konane wskutek inwestycji zmiany społeczno-środowiskowe muszą być mierzal-
ne, a zarządzający inwestycjami zaangażowanymi społecznie muszą informować 
o osiągniętych wynikach” [Krawiec 2015]. 

W przedstawionej perspektywie istotnego znaczenia nabiera kwestia pomiaru 
zaangażowania społecznego przedsiębiorstw. W praktyce jest to zagadnienie złożo-
ne, biorąc pod uwagę jego niematerialność. Trudnością jest przede wszystkim wia-
rygodne przełożenie efektów niematerialnych na konkretne dane finansowe [Nowak 
2014]. 

Problem ten próbuje się rozwiązać, wypracowując różne metody pomiaru oparte 
na narzędziach zarówno finansowych, jak i pozafinansowych. Niewątpliwie za ta-
kie narzędzia uznawany jest model LBG (London Benchmarking Group)1. Pozwala 
on na całościowy pomiar z jednej strony nakładów ponoszonych na zaangażowanie 
społeczne, a z drugiej krótkookresowych rezultatów oraz długofalowych efektów 
tego zaangażowania. Istotą podejścia wypracowanego przez LBG jest komplekso-
wość spojrzenia na kwestię zaangażowania społecznego, czyli działania charyta-
tywne/filantropia, inwestycje na rzecz społeczności i przedsięwzięcia komercyjne 

1 Szerzej: [Mikulska, Michalczuk 2015]. 
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w środowisku lokalnym [Mikulska, Michalczuk 2015]. W oparciu o szczegółową 
listę wskaźników społecznych pokazany jest potencjał przedsiębiorstwa oraz efekty 
działań społecznie odpowiedzialnych. 

Raportowanie przy wykorzystaniu metodyki LBG to nie tylko komunikowa-
nie w zakresie działań społecznie odpowiedzialnych. To również efektywny proces 
ewaluacji działań społecznych poprzez włączenie partnerów społecznych. Skutecz-
na komunikacja z partnerami i identyfikacja obszarów wymagających usprawnie-
nia może być inspiracją do doskonalenia podejmowanych działań. Rzetelna ocena 
prowadzonych działań i włączanie w ten proces partnerów społecznych wpływa na 
przejrzystość prowadzonych działań oraz zwiększa efektywność społeczną. Zasto-
sowanie narzędzi LBG umożliwia prowadzenie takiej ewaluacji, która w oparciu 
o szczegółową listę wskaźników społecznych pokazuje potencjał organizacji oraz 
rezultaty działań [Efektywność… 2014]. 

Wykorzystanie modelu LBG w raportowaniu CSR powala na [Efektywność… 
2014]:
• kompleksowość podejścia do zaangażowania społecznego, która determinuje 

sposób mierzenia efektywności prowadzonych działań społecznych;
• zdefiniowanie korzyści zarówno z perspektywy firmy, jak i jej otoczenia spo-

łecznego;
• zaprezentowanie kluczowych wyników w obszarze działań społecznych, które 

w przejrzysty i wiarygodny sposób pokazują ich rezultaty w perspektywie krót-
ko i długoterminowej. 
Reasumując, oparcie się na metodyce LBG pozwala na usystematyzowanie oraz 

strategiczne podsumowanie prowadzonych programów społecznych, wskazując 
przy tym na różnorodność form zaangażowania oraz efektów społecznych. Pozwala 
to na bardziej przejrzyste komunikowanie interesariuszom działań społecznie odpo-
wiedzialnych podejmowanych w przedsiębiorstwie, co przekłada się na zwiększenie 
jego wiarygodności społecznej. Dowodzą tego przykłady firm, które opierają swoje 
raporty CSR na metodologii LBG (tab. 1). 

Tabela 1. Korzyści społeczne zastosowania modelu LBG

Firma Zastosowanie LBG Korzyść społeczna
1 2 3

Fundacja 
Kronenberga przy 
Citi Handlowy

Stworzenie mechanizmów 
raportowania dla partnerów 
społecznych w oparciu o wskaźniki 
efektywności. 

Poprawa komunikacji z partnerami 
społecznymi, wzmocnienie relacji oraz 
skuteczne egzekwowanie realizacji 
wymiernych efektów społecznych. 

GlaxoSmithKline Szersze spojrzenie na proces 
ewaluacji przy zastosowaniu 
dodatkowych narzędzi. 

Zwiększenie zasięgu działań społecznych 
i podniesienie efektywności. 

Orange Polska Usystematyzowanie 
i podsumowanie szerokiej skali

Przejrzystość komunikowania 
interesariuszom sensu i kierunku działań
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1 2 3
działań społecznych firmy oraz 
Fundacji Orange w Raporcie 
Społecznej Odpowiedzialności. 

społecznych, efektywne przedstawienie 
wymiernych korzyści dla społeczeństwa. 

Polpharma Usystematyzowanie kategorii 
i zakresu aktywności społecznej. 

Strategiczne podejście do budowy wpływu 
społecznego i osiągnięcia zakładanych 
rezultatów w tym obszarze. 

Związek 
Pracodawców 
Polski Przemysł 
Spirytusowy 

Strategiczne podsumowanie 
dwóch kampanii społecznych 
i rekomendacje rozwoju. 

Weryfikacja mechanizmów zaangażowania 
społecznego pod kątem ich wpływu na 
zmianę postaw społecznych. 

Provident Polska 
SA

Sklasyfikowanie obszarów 
zaangażowania, ocena programu 
społecznego i jego efektów 
społecznych. 

Rozwój działań wspierających cele 
społeczne, a tym samym skupienie się na 
budowie i rozwijaniu polityki dobrego 
sąsiedztwa. 

PZU Budowa standardów strategicznego 
zarządzania programami 
społecznymi w wymiarze 
społecznym i biznesowym. 

Skuteczne zdefiniowanie potrzeb otoczenia 
i budowa relacji ze społecznością lokalną. 

Tesco Polska 
Sp. z o.o. 

Świadome zarządzanie 
i komunikowanie działań 
społecznych nie tylko 
z perspektywy nakładów, 
ale i osiąganych efektów. 

Ocena realnego wpływu zaangażowania 
społecznego i stałe doskonalenie polityki 
zaangażowania społecznego tak, by lepiej 
odpowiadać na oczekiwania lokalnych 
społeczności i lepiej komunikować 
interesariuszy. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Efektywność… 2014; Raport… 2014]. 

Zastosowanie modelu LBG zwiększa nie tylko przejrzystość komunikowania 
interesariuszom, ale też wskazuje na świadome zaangażowanie społeczne, spójne ze 
strategią biznesową. 

3. Model LBG w komunikowaniu zaangażowania społecznego 
TESCO Polska Sp. z o.o. 

Zaangażowanie na rzecz lokalnych społeczności ma największą siłę oddziaływania 
wtedy, gdy jest przemyślane, spójne ze strategią biznesową firmy, a jego realizacja 
i efekty podlegają stałej ocenie. Pomaganie jest ważne, ale jeszcze większą wartość 
ma pomaganie świadome, czyli takie, gdy dostępne środki są wykorzystane w naj-
lepszy możliwy sposób. Im większa skala i różnorodność działań społecznych, tym 
większego znaczenia nabiera kwestia zarządzania zaangażowaniem, ale też odpo-
wiednie komunikowanie w tym zakresie. W celu poprawy tego obszaru w roku 2014 
do sieci LBG Poland, łączącej firmy, które same stosują oraz promują standardy 
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zarządzania społecznego w oparciu o model LBG, dołączyło Tesco Polska Sp. z o.o. 
będące czołową siecią sklepów samoobsługowych na polskim rynku. 

Działania Tesco na rzecz lokalnych społeczności są bardzo różnorodne i szero-
kie. Zgodnie z metodologią LBG identyfikowane są one w trzech podstawowych 
kategoriach zaangażowania [Raport… 2014]:

1. darowizny charytatywne (współpraca z partnerami społecznymi – budowa 
różnorodnych mechanizmów wsparcia i poprawy warunków bycia i rozwoju dzieci, 
współtworzenie rodzinnych domów dziecka, wsparcie dla ośrodków opiekuńczo-
-wychowawczych i szpitali; wsparcie pracowników Tesco, a w szczególności roz-
wój szans edukacyjnych ich dzieci poprzez program stypendialny);

2. inwestycje społeczne (zaangażowanie społeczne koncentrujące się na waż-
nych społecznie tematach i szerokiej edukacji najmłodszych; kompleksowe dzia-
łania w obszarze promocji zdrowego stylu życia oraz rozwoju umiejętności, pasji, 
talentów dzieci i młodzieży; rozwój polityki dobrego sąsiedztwa – działania opar-
te o rozwój aktywności lokalnej, wsparcie lokalnych potrzeb oraz budowę relacji 
z partnerami społecznymi);

3. inicjatywy komercyjne w społecznościach (działania podejmowane na rzecz 
budowy lojalności i zaufania klientów oraz wsparcia dla społeczeństwa). 

Wyodrębnione obszary zaangażowania charakteryzują różne nakłady, ale też re-
zultaty. Model LBG pozwala w syntetyczny i czytelny sposób podsumować rzeczy-
wisty wpływ społeczny Tesco, jak również określić potencjał i wyzwania, z którymi 
musi zmierzyć się przedsiębiorstwo, dążąc do stałego wzrostu efektywności działań 
społecznych (zob. tab. 2). 

Tabela 2. Komunikowanie działań społecznych w Tesco Polska Sp. z o.o. – model LBG

Całkowite koszty 
zaangażowania 

społecznego (inputs)

Rezultaty zaangażowania społecznego  
(outputs) Długofalowe efekty 

zaangażowania 
społecznego (impacts)

Dodatkowe środki 
pozyskane na realizację 

(leverage)
Rezultaty społeczne

1 2 3 4

Koalicja na rzecz niemarnowania żywności

6036 zł – koszt pracy 
pracowników związany 
z odpowiednim 
przygotowaniem 
produktów oraz 
dokumentacji na 
potrzeby procesu;
17 600 zł – koszt: 
pracy zespołu 
przygotowującego

Zaangażowanie 
ponad 300 lokalnych 
organizacji 
charytatywnych 
w codzienne 
odbieranie żywności 
z Banków Żywności 
lub bezpośrednio ze 
sklepów Tesco

Ponad 280 000 
posiłków 
przygotowanych na 
bazie przekazanej 
przez firmę 
żywności trafiło do 
osób najbardziej 
potrzebujących

Polepszenie jakości 
życia tysięcy ludzi 
dzięki efektywnemu 
wykorzystaniu 
nadwyżek żywności;
Zwiększenie wiedzy 
o problematyce 
marnowania żywności
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1 2 3 4
Rezultaty biznesowe Efekty biznesowe
Zmniejszenie ilości 
utylizowanej żywności 
– ponad 140 ton;
Zainteresowanie 
problematyką 
marnowania żywności 
uczestników rynku 
detalicznego;
Zwiększenie 
zaangażowania 
pracowników 
dzięki możliwości 
poprawy jakości życia 
potrzebujących

Wyróżnienie działań 
Tesco prestiżowymi 
nagrodami, jak: 
• Dobroczyńca Roku,
• Nagroda im. 

Jacka Kuronia dla 
Darczyńcy Roku 
Federacji Polskich 
Banków Żywności

Bieg Charytatywny (dwie edycje – 2012 i 2013)
I edycja:
8120 zł – wartość 
pracy wolontariuszy;
20 257,05 zł – koszt 
organizacji biegu;
2496,90 zł – koszty 
komunikacji i promocji
II edycja:
10 150 zł – wartość 
pracy wolontariuszy;
58 293,38 zł – koszt 
organizacji biegu;
28 014, 74 zł – koszty 
komunikacji i promocji

I edycja:
zaangażowanie 
partnerów: Wydziału 
Sportu Urzędu 
Miasta, Fundacji 
Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego 
„O zdrowie dziecka”;
zaangażowanie 
40 wolontariuszy;
darowizny: 73 021 zł
II edycja:
zaangażowanie 
partnerów: Wojewody 
Małopolskiego, 
Prezydenta Miasta 
Krakowa, Wydziału 
Sportu Urzędu 
Miasta, Fundacji 
Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego 
„O zdrowie dziecka”;
zaangażowanie  
50 wolontariuszy;
darowizny:  
180 803,87 zł

I edycja:
ponad 500 osób wzięło 
udział w biegu;
50 267,59 zł – łączna 
kwota wsparcia 
przekazana na rzecz 
Kliniki Onkologii 
i Hematologii 
Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego 
w Krakowie
II edycja:
ponad 830 osób wzięło 
udział w biegu;
94 495,75 zł – łączna 
kwota wsparcia 
przekazana na 
rzecz Kliniki 
Neurologii Dziecięcej 
Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego 
w Krakowie

Budowa poczucia 
wspólnoty 
i zaangażowania na 
rzecz ważnych kwestii 
społecznych;
Wsparcie i poprawa 
warunków leczenia 
w Klinice Onkologii 
i Hematologii (I Bieg) 
oraz Klinice Neurologii 
Dziecięcej (II Bieg) 
Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego 
w Krakowie (w tym 
doposażenie oddziałów, 
remont, odnowa 
świetlic, sali szkolnej 
oraz rehabilitacyjnej), 
które przy użyciu 
drogich leków i sprzętu 
medycznego codziennie 
podejmują walkę 
o życie i zdrowie blisko 
2 tys. małych pacjentów

Program Dożywiania „Zdrowo jeść, by rosnąć w siłę”
31 891,51 zł – 
techniczne koszty 
organizacji zbiórki

297 078,01 zł – 
zaangażowanie 
klientów sieci

651 dzieci i młodzieży 
skorzystało z pomocy;
112 380 
dofinansowanych

Wzrost wiedzy u dzieci 
i zdrowego odżywiania, 
sposobu przygotowania 
posiłków;
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1 2 3 4
Tesco, dzięki 
któremu udało się 
dofinansować świetlice 
środowiskowe i ogniska 
wychowawcze. Środki 
pochodzą ze zbiórki 
publicznej do skarbon 
w sklepach sieci Tesco 
na terenie całego kraju

posiłków w ramach 
projektu

Pozyskanie przez 
dzieci i młodzież 
praktycznych 
umiejętności w zakresie 
higieny osobistej, 
estetyki; 
Podniesienie 
kompetencji placówek 
wychowawczych 
w zakresie zdrowego 
żywienia oraz 
poprawa jakości 
przygotowywanych 
posiłków (zapewnienie 
niezbędnego sprzętu 
i wyposażenia)

Program Społecznicy
120 000 zł – całkowita 
wartość wsparcia 
udzielonego lokalnym 
społecznościom;
71 000 zł – koszty 
zarządzania projektem;
5000 zł – koszt szkoleń 
dla Społeczników;
115 200 zł – praca 
Społeczników;
133 333 zł – praca 
wolontariuszy 

Ponad 30 partnerów 
zaangażowanych 
w organizację 
bezpłatnych badań 
medycznych dla 
klientów Tesco;
Ponad 20 szkół 
gastronomicznych 
zaangażowanych 
w przygotowanie 
prezentacji zdrowego 
żywienia;
Ponad 80 szkół 
i przedszkoli 
zaangażowanych 
w zorganizowanie 
wycieczek;
Ponad 40 partnerów 
zaangażowanych 
w organizację 
imprez sportowych 
przez partnerów 
zewnętrznych

2600 dzieci wzięło 
udział w wycieczkach 
do sklepu Tesco;
23 600 dzieci wzięło 
udział w akcjach 
promujących zdrowe 
odżywianie;
5000 klientów 
Tesco skorzystało 
z prezentacji 
zdrowego żywienia 
przygotowanych przez 
szkoły gastronomiczne;
21 000 osób wzięło 
udział w biegach 
organizowanych przez 
społeczników lub ich 
lokalnych partnerów;
6700 osób wzięło 
udział w badaniach 
organizowanych przez 
partnerów Tesco;
7800 osób zostało 
zarejestrowanych jako 
dawcy szpiku podczas 
akcji DKMS 

Poszerzanie wiedzy 
dzieci o otaczającym 
ich świecie;
Rozpowszechnienie 
działań szkół 
gastronomicznych 
i budowa ich wartości 
edukacyjnej;
Zwiększenie 
świadomości dzieci, 
młodzieży, rodziców 
w zakresie zdrowego 
odżywiania;
Integracja lokalnych 
społeczności;
Wzrost aktywności 
we współpracy 
z partnerami lokalnymi 
na rzecz realizacji 
wspólnych działań

Tesco dla Szkół (dwie edycje – 2012 i 2013)
I edycja:
161 000 zł – wartość

I edycja:
Zaangażowanie 12

I edycja:
10 szkół

Wzrost wiedzy uczniów 
na temat

Tabela 2, cd.
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1 2 3 4
zakupionych nagród;
538 000 zł – koszty 
zarządzania projektem;
39 000 zł – eksperci 
merytoryczni
II edycja:
235 000 zł – wartość 
zakupionych nagród;
643 000 zł – koszty 
zarządzania projektem;
56 000 zł – eksperci 
merytoryczni

oddziałów Kuratoriów 
Oświaty
II edycja:
Zaangażowanie 10 
oddziałów Kuratoriów 
Oświaty;
Zajęcia z native 
speakerem (British 
Council) dla 
zwycięzców 

wyposażonych 
w nowoczesny sprzęt 
edukacyjny;
12 000 uczniów – 
uczestników programu;
752 szkoły 
zaangażowane 
w program;
399 000 
zaangażowanych 
użytkowników
II edycja:
26 szkół 
wyposażonych 
w nowoczesny sprzęt 
edukacyjny;
Baza poradników 
na temat walki 
z marnowaniem 
żywności;
Ponad 6300 uczniów – 
uczestników programu;
487 szkół 
uczestniczących 
w projekcie;
262 000 aktywnych 
użytkowników

zdrowego odżywiania 
i marnowania żywności;
Wzrost świadomości 
nauczycieli 
uczestniczących 
w programie (ponad 
6-krotnie lepsza 
wiedza);
Zmiana postaw 
i zachowania uczniów – 
w szkołach, które brały 
udział w programie 
(spadek liczby dzieci 
marnujących żywność);
Lepsze warunki do 
nauki w 36 szkołach;
Wzrost świadomości 
i zainteresowania 
problemem zdrowego 
odżywiania 
i marnowania żywności 
wśród społeczeństwa, 
lokalnych społeczności 
i mediów

Rezultaty biznesowe Efekty biznesowe
Ponad 800 publikacji 
w mediach (10. 
edycja) i prawie 3000 
publikacji (11. edycja);
Ponad 1900 
wzmianek w mediach 
społecznościowych 
(10. edycja) i 2500 
(11. edycja)

Zdobycie nagród 
budujących wizerunek 
firmy:
główna nagroda Impact 
Award w kategorii Best 
Community Relations 
Program Dobroczyńca 
Roku

Źródło: [Raport Społecznej… 2014]. 

Dzięki oparciu sprawozdania CSR na modelu LBG, interesariusze Tesco mogą 
dokonać oceny podejmowanych działań społecznie odpowiedzialnych oraz stwier-
dzić, iż przedsiębiorstwo potrafi świadomie zarządzać i komunikować działania spo-
łeczne nie tylko z perspektywy nakładów, ale też osiąganych rezultatów. 
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4. Zakończenie

Komunikowanie działań społecznie odpowiedzialnych z perspektywy przedsię-
biorstw to podstawa bycia odpowiedzialną i przejrzystą organizacją. Rzetelna, wia-
rygodna i kompletna komunikacja pozwala na wzmocnienie reputacji firmy i marki, 
budowanie dialogu z interesariuszami, zwiększenie ich zaangażowania w projekty 
społecznie odpowiedzialne, poprawę wyników finansowych. Jednak osiągnięcie 
tego wymaga komunikowania o odpowiedniej jakości. W swojej praktyce przed-
siębiorstwa wykorzystują równe formy, np. social media (media społecznościowe), 
konferencje i spotkania dla mediów, informacje prasowe, ale też rozbudowane ra-
porty CSR. 

Oparcie raportowania CSR na modelu LPG poprawia jakość komunikowania 
informacji na temat działań społecznie odpowiedzialnych, ujmując całościowo za-
angażowanie społeczne przedsiębiorstw. Przykładem firmy, która raportowanie CSR 
opiera na metodyce LBG, jest Tesco Polska Sp. z o.o. Przyjęcie przez Tesco metody-
ki LBG umożliwiło nie tylko usystematyzowanie oraz strategiczne podsumowanie 
prowadzonych programów społecznych, ale też wskazanie różnorodnych form zaan-
gażowania w aspekcie ponoszonych nakładów oraz rezultatów społecznych. Rów-
nież pokazanie, jak zmienia się zaangażowanie Tesco, gdzie wsparcie finansowe 
może być efektywnie uzupełniane innymi elementami, jak usługami, które pozwa-
lają osiągać znacznie lepsze efekty społeczne. Świadome zaangażowanie społeczne, 
spójne ze strategią biznesową, to dla firmy pewność, że w najlepszy możliwy sposób 
buduje długofalową wartość dla otoczenia. 
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